
14000 - SETTORE BILANCIO, PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, 
TRIBUTI
14210 - UFFICIO TRIBUTI  

14201 - SERVIZIO POLITICHE FISCALI E FINANZIARIE 
Responsabile: BLASI WALTER

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: TARI 2021 - MISURE DI RIDUZIONE PER UTENZE 
DOMESTICHE - DISPOSIZIONI PER L'APPLICAZIONE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28.06.2021, il 
Comune di Monza ha stabilito una riduzione della Tari per le utenze non 
domestiche dovuta per I’anno 2021, in applicazione deII’articoIo 6 del D.L. 
73/2021 in base al quale i comuni possono concedere riduzioni della Tari, a 
valere su risorse proprie o sulle risorse assegnate neII'anno 2020 e non 
utilizzate, escludendo in ogni caso la ripartizione degli oneri a carico della 
rimanente platea degli utenti del servizio rifiuti;

Rilevato che con la suddetta deliberazione veniva individuato in € 303.000,00 
I’ammontare deII’importo massimo erogabile da destinare al finanziamento 
della riduzione in oggetto, stabilita nel 30% della quota variabile dovuta dalle 
utenze non domestiche in possesso di un ISEE in corso di validita compreso fra 
Euro 13.405,10 ed Euro 20.000,00;

Dato atto che la riduzione in oggetto é prevista per le utenze domestiche non 
beneficiarie del contributo erogato dal comune in applicazione del punto 3), 
lettera a), deII’articoIo 13.D del Regolamento IUC;

Rilevato che con la delibera n. 52 il Consiglio Comunale ha stabilito che il 
riconoscimento della riduzione è subordinato alla presentazione di apposita 
dichiarazione, a partire dal 1 settembre ed entro il 1 ottobre 2021, a pena di 
esclusione con le modalità previste daII'ufficio, attestante il possesso del 
requisito per I'accesso aII'agevoIazione da parte degli aventi diritto, unitamente 
al Modello ISEE in corso di validità alla data di presentazione della predetta 
dichiarazione;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

54
99

1/
20

21
 d

el
 2

7/
08

/2
02

1 
11

:4
0:

57
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

13
39

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

8/
20

21
.



Considerato altresi che la riduzione della Tari prevista, come su indicato, verrà 
concessa previa formazione di una graduatoria stilata in base aII'ordine 
cronologico di presentazione delle dichiarazioni sino ad esaurimento dello 
stanziamento a Bilancio previsto;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1159 del 26 luglio 2021 e considerata la 
necessità di rendere le modalità di presentazione delle domande di riduzione 
U.D. tari 2021 coerenti al contenuto della deliberazione di Consiglio comunale 
n. 52 del 28 giugno 2021

Ritenuto pertanto necessario, come da allegato alla presente determinazione 
parte integrante e sostanziale del presente atto, stabilire le modalità di 
presentazione della dichiarazione da parte dei cittadini finalizzate aII 
’ottenimento della riduzione in oggetto, in favore dei soggetti utilmente 
collocati in ordine cronologico di presentazione della dichiarazione stessa, nella 
graduatoria che verrà predisposta daII ’Ufficio Tributi, fino a concorrenza dello 
stanziamento previsto;
Preso atto che il responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 
e s.m.i riferito al presente provvedimento é il Dottor Walter Blasi titolare di 
posizione organizzativa presso il Servizio Politiche Fiscali e Finanziarie;

Preso atto dell'assenza di condizioni di incompatibilità e di conflitto di interessi 
del predetto responsabile, come da dichiarazione agli atti del Servizio - Prot. 
Gen.le n. 101588/2021; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  TRIBUTI   come  da  vigente 
funzionigramma;

 

Vista la deliberazione di Giunta n. 78 del 04.05.2021 "Approvazione PEG/Piano 
Performance 2021 - 2023"; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

54
99

1/
20

21
 d

el
 2

7/
08

/2
02

1 
11

:4
0:

57
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

13
39

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

8/
20

21
.



Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
G1A0104a - Governo dei servizi fiscali e tributari;

D E T E R M I N A 

1) Di annullare per quanto in premessa la determinazione dirigenziale n. 1159 
del 26.07.2021;

2) di dare atto che in esecuzione della deliberazione di Consiglio Comunale n. 
52 del 28.06.2021, il Comune di Monza applicherà neII’anno 2021 la riduzione 
del 30% della quota variabile della Tassa sui rifuti (Tari) alle utenze domestiche 
in possesso di un ISEE in corso di validità compreso tra Euro 13.405,10 ed Euro 
20.000,00;

3) di dare atto che la riduzione di cui al punto precedente verrà applicata alle 
utenze domestiche Tari a condizione che il relativo intestatario presenti una 
apposita dichiarazione attestante il possesso dei requisiti previsti e che le 
stesse siano utilmente collocate in apposita graduatoria predisposta daII’Ufficio 
Tributi, fino a concorrenza dello stanziamento previsto con la suddetta 
deliberazione consiliare;

4) di stabilire che il periodo di presentazione della dichiarazione decorre dal 1 
settembre 2021 al 1 ottobre 2021;

5) di approvare quanto previsto negli allegati A) e B) al presente 
provvedimento, parti integranti e sostanziali del presente atto.

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

54
99

1/
20

21
 d

el
 2

7/
08

/2
02

1 
11

:4
0:

57
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

13
39

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

8/
20

21
.



 

Allegato B 
  
 
 
 
 
 
 
Settore Bilancio,Programmazione Economica, Tributi Servizio Politiche Fiscali e Finanziarie 

Ufficio Tributi 
 

 

MOD. 1/52 TARI - RICHIESTA RIDUZIONE PARTE VARIABILE TARIFFA TARI TE 
VARIAIFFA TARI STA RIDUZIONE PARTE VARIABILE TARIFFA TARI 

Domanda per la concessione della Riduzione del 30% della Quota Variabile della Tassa sui Rifiuti 

anno 2021 prevista dalla Deliberazione di C.C n. 52 del 28.06.2021 e disciplinata con 

Determinazione Dirigenziale n. ______del __________ 

 

ILSOTTOSCRITTO/A*: COGNOME ___________________________________________ 

 NOME                                                                                     _______                

NATO A_______________________________________PROV ______ IL ______________   

RESIDENTE A   PROVINCIA  

INDIRIZZO     

CODICE FISCALE     

TELEFONO_    

Email_    

Titolare dell’utenza (indicare solo l’abitazione) ai fini della Tassa sui Rifiuti sita in 

Monza in Via_   n.    

• Il modulo deve essere obbligatoriamente compilato dall’intestatario della Tassa sui rifiuti 

CHIEDE 

IL RICONOSCIMENTO DELLA RIDUZIONE PARI AL 30% DELLA PARTE VARIABILE   DELLA 
TARIFFA DOVUTA PER L’ANNO 2021 COME PREVISTA DALLA DELIBERAZIONE DI 
CONSIGLIO COMUNALE N. 52 DEL 28 GIUGNO 2021   
A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del T.U. n. 445 del 28.12.2000, consapevole 
delle sanzioni penali previste dall’art 76 del citato testo Unico per la ipotesi di falsità 
in atti ed in caso di dichiarazioni mendaci  

DICHIARA 

1. di attestare il possesso del requisito per l’ottenimento della riduzione in 
oggetto e di essere in possesso di certificazione ISEE (Indicatore Situazione 
Economica Equivalente), in corso di validità, compreso tra Euro 13.405,10 ed   Euro 
20.000,00, ammontante ad Euro: 
(importo in cifre) ________________________________ 
(importo in   lettere)   ___________ 

2. di non beneficiare per l’anno 2021 del contributo previsto dal Comune nel vigente 
Regolamento IUC (punto 3, lettera a) dell’articolo 13.D), 

 
                     Ufficio Tributi 

Via Arosio, 15  | 20900  Monza | Tel. reception 039.2372.124 uffici 039.2372.489 039.2372.500 - 039.2372.115 
Email: riduzionetaridelibera52@comune.monza.it 
Orari: lunedì-martedì 08.30-12.30 
mercoledì 08.30-12.00 nei mesi di maggio-giugno-luglio-novembre-dicembre 
giovedì orario continuato 08.30-15.30 - venerdì 08.30-12.00 
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 M onza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 0072883096 

 

Pag. 1 di 2 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

54
99

1/
20

21
 d

el
 2

7/
08

/2
02

1 
11

:4
0:

57
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

13
39

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

8/
20

21
.



Modello 1/52 Tari 

 
 
 

 

1. Di essere a conoscenza che, ai sensi della deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 

28.06.2021,  

Tari, fino a concorrenza dello stanziamento previsto, previa verifica della sussistenza dei 

requisiti e dopo aver predisposto apposita graduatoria in ordine cronologico di 

ricevimento delle domande; 

2. Di essere a conoscenza dei seguenti obblighi inerenti   la presentazione   del presente 

modello (modello 1/52 tari) il cui mancato rispetto comporterà l’esclusione dalla 

graduatoria senza possibilità di sanatoria: 

a) la domanda deve essere presentata esclusivamente mediante utilizzo del 

presente modello e previa compilazione di tutti i campi e sottoscrizione con firma 

autografa da parte del   dichiarante, il quale deve coincidere con l’intestatario della 

tassa sui rifiuti; 

b) la presentazione deve avvenire esclusivamente mediante invio da indirizzo email   

corrispondente a quello indicato nel presente modello, ESCLUSIVAMENTE al seguente 

indirizzo email “riduzionetaridelibera52@comune.monza.it” , è precluso l’invio ad altri 

indirizzi email comunali o all’indirizzo Pec del Comune di Monza, è precluso altresì l’invio 

mediante Pec; 

c) la email deve contenere tre allegati, tutti in formato “.pdf”, ovvero: 

1) il presente modello di domanda,  

2) documento d’identità valido del soggetto dichiarante, 

3) certificazione ISEE, 

inoltre i messaggi   di   testo  contenuti  nella email  non  saranno  presi  in  considerazione 

ai fini dichiarativi. 

3. le domande pervenute prima del 1 settembre 2021 e dopo il 1 ottobre non saranno 

ritenute valide. 

TRATTAMENTO DEI DATI: esprime il proprio consenso al trattamento dei dati contenuti nella presente domanda, prendendo 

atto, ai sensi del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, che i dati forniti nella domanda saranno utilizzati esclusivamente per gli 

scopi previsti dal bando in oggetto e saranno oggetto di trattamento manuale e informatico nel pieno rispetto della 

normativa sopra richiamata e degli obblighi di riservatezza cui è ispirata l'attività dell'Ente. 

 

Monza    IL DICHIARANTE 
Firma estesa leggibile 

 
__________________________

 

 
Ufficio Tributi 

 
(pag. 2 di 2)

Via Arosio, 15 | 20900 M onza | Tel. reception 039.2372.124 - uffici 039.2372.489 - 039.2372.500 - 039.2372.115 Email: 
riduzionetaridelibera52@comune.monza.it 
Orari: lunedì-martedì 08.30-12.30 mercoledì 08.30-12.00 nei mesi di maggio-giugno-luglio-novembre-dicembre giovedì 
orario continuato 08.30-15.30 - venerdì 08.30-12.00 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 M onza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 Codice Fiscale 
02030880153 | Partita IVA 0072883096 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

54
99

1/
20

21
 d

el
 2

7/
08

/2
02

1 
11

:4
0:

57
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

13
39

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

8/
20

21
.



 

                                                                                                                                                            Allegato A 

 
Settore Bilancio, Programmazione economica, Tributi 

Ufficio Tributi 
Resp. Procedimento: Walter Blasi 

 
Monza, data del protocollo 

 
NOTA APPLICATIVA 

 
 

Oggetto: Modalità di presentazione delle dichiarazioni previste dalla deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 52 del 28.06.2021. 

 
Con la deliberazione di Consiglio Comunale indicata in oggetto, è stata prevista 
l’applicazione nel 2021 di una riduzione del 30% della quota variabile della Tassa sui 
rifiuti, in favore delle utenze domestiche, il tutto al fine di dare applicazione a quanto 
previsto dall’articolo 6 del D.L. 25.05.2021 n. 73. 
In particolare è stato stabilito che la predetta riduzione verrà applicata in favore delle 
utenze domestiche che con apposita dichiarazione attesteranno il possesso di un ISEE  
in corso di validità nella fascia compresa tra Euro 13.405,10 ed Euro 20.000,00, 
escludendo le utenze in possesso di ISEE inferiore, in quanto alle stesse potrà trovare 
applicazione la riduzione prevista dal Regolamento IUC al punto 3, lettera a) 
dell’articolo 13.D; della riduzione ne beneficeranno le utenze collocate in una 
graduatoria stilata in ordine cronologico di presentazione della predetta 
dichiarazione, fino a concorrenza dello stanziamento previsto, pari ad Euro 
303.000,00. 
La deliberazione consiliare prevede che l’ufficio stabilisca le modalità di 
presentazione della dichiarazione e, a tal fine, si ritiene necessario: 
 
• istituire un apposito indirizzo email, che verrà denominato 

"riduzionetarideIibera52@comune.monza.it"; 
• approvare un apposito modello di dichiarazione, denominato “1/52 tari”; 
• stabilire le modalità di redazione e trasmissione della dichiarazione “1/52 tari”. 
 
Si propone pertanto di disciplinare il procedimento di presentazione della 
dichiarazione (modello 1/52 tari), stabilendo che: 
� le dichiarazioni pervenute al di fuori del periodo compreso tra il 1 settembre 

2021 e il 1 ottobre 2021, saranno considerate non valide, senza necessità di 
alcuna comunicazione al riguardo da parte dell’ufficio; 

� di stabilire altresì che non saranno considerate valide e pertanto verranno 
escluse dall’inserimento nella graduatoria, le dichiarazioni che non rispetteranno 
le condizioni di seguito previste: 
a) la presentazione della dichiarazione dovrà avvenire esclusivamente mediante 

invio da indirizzo mail corrispondente a quello indicato nel modello 1/52 tari 
verso l’indirizzo email "riduzionetaridelibera52@comune.monza.it", 

pertanto ogni altra modalità di invio o l’utilizzo di altri indirizzi di posta 
elettronica del Comune di Monza, comporteranno l’automatica esclusione 
dall’acquisizione della dichiarazione in oggetto, è precluso altresì l’utilizzo 
della Posta elettronica certificata; 

 
 

Ufficio Tributi 
 
Via Arosio, 15 | 20900 M onza | Tel. reception 039.2372.124 - uffici 039.2372.489 - 039.2372.500 - 039.2372.115 Email: 
riduzionetaridelibera52@comune.monza.it 
Orari: lunedì-martedì 08.30-12.30 mercoledì 08.30-12.00 nei mesi di maggio-giugno-luglio-novembre-dicembre giovedì orario 
continuato 08.30-15.30 - venerdì 08.30-12.00 
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 M onza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 Codice Fiscale 
02030880153 | Partita IVA 0072883096 

 

 

 

 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

54
99

1/
20

21
 d

el
 2

7/
08

/2
02

1 
11

:4
0:

57
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

13
39

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

8/
20

21
.



 
 

b) la dichiarazione dovrà essere presentata utilizzando esclusivamente il modello 
denominato “1/52 Tari”, che verrà pubblicato sul sito internet comunale nella 
sezione “modulistica Tari”; 

c) la dichiarazione di cui al punto b) dovrà essere presentata e sottoscritta 
esclusivamente dall’intestatario della Tassa sui rifiuti (da intendersi come il 
soggetto a cui è intestato l’avviso di pagamento emesso dall’ufficio) e dovrà 
essere compilata in tutti  i suoi campi; 

d) l’email dovrà contenere i seguenti tre allegati, tutti consistenti in file formato 
.pdf, ovvero: 
 1) modello di dichiarazione “1/52 Tari” debitamente compilato in ogni sua 

parte e sottoscritto dal dichiarante;  
 2) documento d’identità valido del dichiarante; 
 3) Certificazione ISEE. 
 
I messaggi di testo contenuti nella email non saranno presi in considerazione 
ai fini dichiarativi. 

 
� Di stabilire che l’ufficio non sarà responsabile circa la mancata ricezione della 

email dovuta ad interruzioni del servizio di posta elettronica o altri problemi di 
natura informatica, ed inoltre che alla email non verrà risposto né verrà attestata 
la relativa regolarità  in ordine al contenuto ed alla compilazione degli allegati, in 
quanto tali valutazioni saranno effettuate in fase di predisposizione della 
graduatoria, fatto salvo l’eventuale inoltro di un messaggio automatico che indichi 
esclusivamente la ricezione della email stessa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ufficio Tributi 
 
Via Arosio, 15 | 20900 M onza | Tel. reception 039.2372.124 - uffici 039.2372.489 - 039.2372.500 - 039.2372.115 Email: 
riduzionetaridelibera52@comune.monza.it 
Orari: lunedì-martedì 08.30-12.30 mercoledì 08.30-12.00 nei mesi di maggio-giugno-luglio-novembre-dicembre giovedì orario 
continuato 08.30-15.30 - venerdì 08.30-12.00 
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 M onza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 Codice Fiscale 
02030880153 | Partita IVA 0072883096 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

54
99

1/
20

21
 d

el
 2

7/
08

/2
02

1 
11

:4
0:

57
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

13
39

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

8/
20

21
.



14000 - SETTORE BILANCIO, PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, 
TRIBUTI
14210 - UFFICIO TRIBUTI  

14201 - SERVIZIO POLITICHE FISCALI E FINANZIARIE 
Responsabile: BLASI WALTER

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: TARI 2021 - MISURE DI RIDUZIONE PER UTENZE 
DOMESTICHE - DISPOSIZIONI PER L'APPLICAZIONE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28.06.2021, il 
Comune di Monza ha stabilito una riduzione della Tari per le utenze non 
domestiche dovuta per I’anno 2021, in applicazione deII’articoIo 6 del D.L. 
73/2021 in base al quale i comuni possono concedere riduzioni della Tari, a 
valere su risorse proprie o sulle risorse assegnate neII'anno 2020 e non 
utilizzate, escludendo in ogni caso la ripartizione degli oneri a carico della 
rimanente platea degli utenti del servizio rifiuti;

Rilevato che con la suddetta deliberazione veniva individuato in € 303.000,00 
I’ammontare deII’importo massimo erogabile da destinare al finanziamento 
della riduzione in oggetto, stabilita nel 30% della quota variabile dovuta dalle 
utenze non domestiche in possesso di un ISEE in corso di validita compreso fra 
Euro 13.405,10 ed Euro 20.000,00;

Dato atto che la riduzione in oggetto é prevista per le utenze domestiche non 
beneficiarie del contributo erogato dal comune in applicazione del punto 3), 
lettera a), deII’articoIo 13.D del Regolamento IUC;

Rilevato che con la delibera n. 52 il Consiglio Comunale ha stabilito che il 
riconoscimento della riduzione è subordinato alla presentazione di apposita 
dichiarazione, a partire dal 1 settembre ed entro il 1 ottobre 2021, a pena di 
esclusione con le modalità previste daII'ufficio, attestante il possesso del 
requisito per I'accesso aII'agevoIazione da parte degli aventi diritto, unitamente 
al Modello ISEE in corso di validità alla data di presentazione della predetta 
dichiarazione;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

54
99

1/
20

21
 d

el
 2

7/
08

/2
02

1 
11

:4
0:

57
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

13
39

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

8/
20

21
.



Considerato altresi che la riduzione della Tari prevista, come su indicato, verrà 
concessa previa formazione di una graduatoria stilata in base aII'ordine 
cronologico di presentazione delle dichiarazioni sino ad esaurimento dello 
stanziamento a Bilancio previsto;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1159 del 26 luglio 2021 e considerata la 
necessità di rendere le modalità di presentazione delle domande di riduzione 
U.D. tari 2021 coerenti al contenuto della deliberazione di Consiglio comunale 
n. 52 del 28 giugno 2021

Ritenuto pertanto necessario, come da allegato alla presente determinazione 
parte integrante e sostanziale del presente atto, stabilire le modalità di 
presentazione della dichiarazione da parte dei cittadini finalizzate aII 
’ottenimento della riduzione in oggetto, in favore dei soggetti utilmente 
collocati in ordine cronologico di presentazione della dichiarazione stessa, nella 
graduatoria che verrà predisposta daII ’Ufficio Tributi, fino a concorrenza dello 
stanziamento previsto;
Preso atto che il responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 
e s.m.i riferito al presente provvedimento é il Dottor Walter Blasi titolare di 
posizione organizzativa presso il Servizio Politiche Fiscali e Finanziarie;

Preso atto dell'assenza di condizioni di incompatibilità e di conflitto di interessi 
del predetto responsabile, come da dichiarazione agli atti del Servizio - Prot. 
Gen.le n. 101588/2021; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  TRIBUTI   come  da  vigente 
funzionigramma;

 

Vista la deliberazione di Giunta n. 78 del 04.05.2021 "Approvazione PEG/Piano 
Performance 2021 - 2023"; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

54
99

1/
20

21
 d

el
 2

7/
08

/2
02

1 
11

:4
0:

57
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

13
39

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

8/
20

21
.



Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
G1A0104a - Governo dei servizi fiscali e tributari;

D E T E R M I N A 

1) Di annullare per quanto in premessa la determinazione dirigenziale n. 1159 
del 26.07.2021;

2) di dare atto che in esecuzione della deliberazione di Consiglio Comunale n. 
52 del 28.06.2021, il Comune di Monza applicherà neII’anno 2021 la riduzione 
del 30% della quota variabile della Tassa sui rifuti (Tari) alle utenze domestiche 
in possesso di un ISEE in corso di validità compreso tra Euro 13.405,10 ed Euro 
20.000,00;

3) di dare atto che la riduzione di cui al punto precedente verrà applicata alle 
utenze domestiche Tari a condizione che il relativo intestatario presenti una 
apposita dichiarazione attestante il possesso dei requisiti previsti e che le 
stesse siano utilmente collocate in apposita graduatoria predisposta daII’Ufficio 
Tributi, fino a concorrenza dello stanziamento previsto con la suddetta 
deliberazione consiliare;

4) di stabilire che il periodo di presentazione della dichiarazione decorre dal 1 
settembre 2021 al 1 ottobre 2021;

5) di approvare quanto previsto negli allegati A) e B) al presente 
provvedimento, parti integranti e sostanziali del presente atto.

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

54
99

1/
20

21
 d

el
 2

7/
08

/2
02

1 
11

:4
0:

57
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

13
39

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

8/
20

21
.


